
CESTY K INKLUZI 

CZ.02.3.61/0.0/0.0/15_007/0000166 

Projekt Cesty k inkluzi – DVPP 

Název vzdělávacího kurzu: Podpora čtenářské gramotnosti na 2. stupni ZŠ 

Cíl: Kurz se zaměřuje na žáky druhého stupně základní školy. Věnovat se bude specifickým 

obtížím žáků při čtení (s porozuměním) a při psaní. Představí techniky vedoucí k nápravě; 

zaměřuje se rovněž na rozvoj psané komunikace. Dále se bude věnovat rozvoji čtenářských 

schopností, včetně vytvoření si vztahu ke slovesnému umění. Představené texty budou 

zohledňovat věk žáků, metody pak vycházejí z principů pedagogického konstruktivismu; 

bude se jednat o dílčí techniky tvořivé dramatiky, kritického myšlení a mezipředmětového 

působení.  

Obsah kurzu: 

 8 specifické problémy při čtení, náprava SPU 

 8 rozvoj čtenářství u žáků druhého stupně ZŠ 

 4 rozvoj schopností žáků pro písemnou komunikaci 

 

Literatura:  

 BERÁNKOVÁ, E. Tvořivá hra jako cesta k pochopení literární díla. Plzeň: Fraus, 2002.  

 BIRKENBIHL, V. Nebojte se myslet hlavou. Praha: Portál 2002.  

 GEJGUŠOVÁ, I. Interpretace uměleckého textu v literární výchově na základní škole. 

Ostrava: PF OU, 2009.  

 HNÍK, O. Didaktika literatury – výzvy oboru: od textů umělecké povahy k didaktice 

estetickovýchovného oboru. Praha: Karolinum, 2014.  

 LEDERBUCHOVÁ, L. Literatura ve škole: četba žáka a didaktická interpretace 

uměleckého textu v literární výchově na 2. stupni základní školy a v odpovídajících 

ročnících víceletého gymnázia. Plzeň: ZČU, 2010. 

 MATĚJČEK, Z. Dyslexie, specifické poruchy učení. Praha: H+H, 1995. 

 POKORNÁ, V. Vývojové poruchy učení v dětství a dospělosti. Praha: Portál, 2010.  

 SANTLEROVÁ, K. Metody ve výuce čtení a psaní. Brno: Paido, 1995.  

 ZELINKOVÁ, O. Poruchy učení. Praha: Portál, 1994. 

 

Forma: prezenční 

Hodinová dotace: 20 hodin 



CESTY K INKLUZI 

CZ.02.3.61/0.0/0.0/15_007/0000166 

Odborný garant: PhDr. Jaroslava Nováková, Ph.D. 

Lektoři: 

 PhDr. Jaroslava Nováková, Ph.D. 

 Mgr. Vladimíra Brčáková 

 

Materiální a technické zabezpečení: 

 počítačová učebna s diaprojektorem, připojení k internetu 

 

Vyhodnocení akce: účast na evaluačním kolokviu 

 


